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Szeizmográf 
Kecskeméten.

A K. L. a közelmúltban megírta, 
hogy a város szeizmográfot akar be
szerezni. Ez igen helyes, örvendetes 
dolog, nagyon jól teszi a tanács, ha 
nem engedi a dolgot a jó szándék- | 
nál megállani. Minthogy azonban a 
szeizmográf nem egy mindennapi for
galmi cikk, amelyet akármikor, akár- I 
hol és bárki meg tud vásárolni, ugy j 
vélem, jó szolgálatot teszek a polgár- | 
mesternek és a tanácsnak, ha a be
szerzés lehetőségeire és fő szempont- l 
jaira idejekorán figyelmeztetem őket. •

Hogy a legújabb készülékekről • 
tájékozzam magamat, levélben fordul- j 
tam Réthly Antalhoz, aki ebben a do- J 
logban elsőrendű szaktekintély, vala
mint átnéztem három nagyobb kül- I 
földi mechanikus gyár katalógusát is. ’

Az árjegyzékekből kitűnik, hogy 
a magas fokban érzékeny készülékek, ' 
mint p. o. a Wiechert inga, igen költ
ségesek felállításuk és beállításuk ne- ' 
hézkes, sok munkával jár, minden
esetre teljesen leköt egy képzett szak
embert. Ilyen ingákra azonban Kecs
kemétnek nincs szüksége. Nincs pedig 
azért, mert semmi fontossága sincs 
annak, hogy Budapesttel egyidőben 
Kecskeméten is leolvassák, hogy ma 
Tokio körül volt földrengés, tegnap 
Oaxakában, stb. Ez bennünket nem 
érdekel és akit érdekel, az értesülhet : 
minderről a budapesti vagy kalocsai : 
intézetektől.

Viszont semmit nem érnek az u. ' 
n. szeizmoszkopok. amelyeken beáll ■ 
ugyan változás egy megtörtént rengés . 
után (higany kiömlik, apró oszlopok i 
feldőlnek stb.), de a rengések pontos j 
idejére, tágasságára stb. még sem le- j 
hét következtetni.

Kecskemétre makroszeizmográf 
kell, amely ingából és regisztráló óra
műből áll, a városban es attól nem | 
nagyon nagy távolságban (100—150 j 
km.-nyíre) végbemenő rengéseket pon
tosan felírja, lehetővé teszi, hogy az 
alföldi rengések irányainak, terjedési 
sebességeinek, epi- és hipocentrumai
nak pontos megméréséhez az itteni 
állomás fontos, megbízható adatokkal 
járuljon. Ez persze nem oly érzékeny, 
hogy ázsiai, vagy polinéziai rengése 
két is regisztráljon, viszont erre nincs j

szükség. Ellenben sokkal érzékenyebb, 
mint a fentebbiekben már említett egy
szerű, olcsó, de értéktelen szeizmo- 
szkbpok.

Legalkalmasabb készüléknek vél
jük (Réthly is) a Conrád-féle ingát, 
mely közvetlenül megrendelhető Sün- 
dermann Philipp töl (Wien. Hohe Warte. 
K. k. Central- Austalt für Meteorologie 
und Geodynanuk). Ara (csak az ingá
nak) 220 korona. Réthly ur szives volt 
fáradságot venni magának egy hozzá
vetőleges költségvetés elkészítésére, — 
melyben az összes várható munkálatok 
benfoglaltatnak.

Összesen: 800 K

Szerinte:

az inga ára.............. 220 K
a kapcsolt ingaóra . . 150 K
az irószerkezet . . . ,. 50 K
védőszekrény . . . .. 100 K
szállítás csomagolás .. 50 K
cement alapzat . . . .. 150 K
felállítás.................. . 80 K

A készülék, ha egyszer jól felál
lították, nem sok gondozást kiván, a 
kezelés (a papírszalag felcsavarása, le
olvasás, jelentések küldése) azonban 
naponta igénybe vesz átlag egy há
romnegyed órát. Ehhez feltétlen szak
ember kell, ügyes kezű, tapasztalt fizi
kus, leghelyesebben a három közép
iskola fizika-tanárai közül valamelyik, 
esetleg hónaponként váltakozva mind 
a három.

Ezt a munkát természetesen in
gyen nem lehet kívánni és nagyon 
szerényen lesz megfizetve havi száz 
koronával. Ez egy éven át, három ta- . 
nár között megosztva 400—400 koronát 
jelentene az észlelőknek.

Magam részéről ajánlanám, hogy 
mivel a város ugy is kb. 1500 koro
nát szánt e ra, vegyenek egy
maximum—minimum hőmérőt is, meg 
egy ba' oszkopot (irószerkeze-
tes légsulyméröt), a szeizmográf fel
ügyelője ezeket i- kezelheti (ez már 
nem nagy fárads g) és legalább min
den napról hátim adatsorozata van. 
szeizmicitást, hón. rséket és légnyomást 
illetőleg.

A szeizmográfot a legmélyebb 
pincében, a más-, két készüléket egy 
emeleti irodában lesz jó felállítani, a 
mely csak ezt a célt szolgálja és a 
» Geofizikai hivatal* címet viselheti.

A felállítás munkája igen kényes 
dolog. Célszerű lesz, ha annak ellen
őrzésére a város tapasztalt szakembe
reket kér fel, p. o. Réthly Antalt és 
Ballenegger Róbertét. Mindkettő bizo
nyára örömmel fog engedni a felké
résnek. (kp)

A romok városa.
Irta: Szántó Kálmán

Az Újság szombati számából. Kecskemét, julius 20.

Riportot csak az tudott Írni, akinek 
nem fájt. Csak elnéztem a mi kis helyi 
lapunk tudósítóit, micsoda falánksággal 
estek neki a nagy szenzációnak, micsoda 
mohósággal hajszolták hajnaltól estig a 
minél tragikusabb részleteket s milyen 
önérzetesen büszkélkedtek másnap a derék 
kis újságjukkal, talán a legelsővel, melyet 
autopsia s nem a pesti lapok után készí
tettek. Pedig ha nekik maguknak nem is, 
a hozzátartozóiknak bizonyosan volt si- 
ratnivalójuk, talán éppen olyan tragikus, 
a milyet ök szenzációnak megírlak.

Mert a kecskeméti katasztrófára ép
pen az a jellemzetes, hogy egyetemes volt 
s nem téve kivételeket, zivatarosán du ta 
végig az egész várost. Az a nagyon kevé9 
mélyen alvó, a ki a poklok mélységes 
fenekéről felbömbölö dübörgésre föl nem 
ébredt, mind kiugrott az ágyából egy perc 
cél utóbb, mikor meghallotta azt az ösz- 
szevissza rohanást, zűrzavaros hangoknak, 
jajongásnak, felfohászkodásnak, értelmet
len felkiáltásoknak egybekavarodását, mely 
a visszhangos utcákat a megriadt s aka 
ratlan futásnak indult emberek makogó 
ajkáról betöltötte. Erre lehetetlen volt föl 
nem ébredni s lehetetlen volt meg nem 
hallani. S ezt látni ijesztőbb volt m igánál 
a földrengésnél. Mikor egy nyugodalmas 
nagy város békés polgársága éjfél után 
két órakor asszonyostul, gyerekestül egy
szerre mind az utcán van. Soha Kecske 
métnek ilyen éjszakai forgalma még nem 
volt, soha ezek a kisvárosi utcák, a leg
viharosabb szenvedélyek tüzében is, ilyen 
hangosak még nem voltak.

Még a legbátrabbak is, a kik az ed
digi rengések idején csak nevették az ije
dőseket, legalább is elképedlek egy kicsit 
s megdöbbenve gondoltak rá, hogy mégis 
lehet baj I Mert, hogy mekkora a baj, azt 
a leghiggadtabb sem tudta fölmérni Mert 
félelmükben vagy rá se tudtak gondolni 
az emberek, vagy a becslés mértékének 
mélyen alatta jártak. Magam is, a rám 
hullott kőpor és vakolat töimelék ellenére, 
csak mikor ablakot nyitottam s a ka 
vargó sokaság egymás szavába kapkodó, 
össze vissza kiáltozását hallottam, az átélt 
veszedelem nagyságának csak akkor kezd
tem a tudatára jutni: a tömeg-ijedtség 
ijesztett meg igazán.

Mi kecskemétiek vagy három négy 
év óta tulajdonképp meglehetősen trení
rozott idegeket szereztünk be az ilyen 

a f Alrlv-omsés által ledöntött kéményeket dróthalovíil készült vékony 
Keményekkel helyettesítsük, melyek 

nek súlyúk aranylag kicsin/ s tekintve, hogy nagyobb részük a tetőszerkezet alatt all, le nem

Hatósági szabiig Rosenbaum A. czeg
rendeletnek megfelelő átméretben készíti a M.
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meglepetésekre s álom kábult fejjel ere
detileg a visszafekvésre gondoltam, de a 
megriadt tömeg — a felriasztott nyáj — 
láttára mégis a ruhám után kapkodtam.

A legelső ember, aki szembejött ve
lem, a polgármester volt, aki közeli vil 
Iájából az egyik városi mérnök tárassá 
gában igyekezett befelé. Ugyanaz a pol
gármester, Kada Elek, akit, mióta a szem
távolból kissé kiesett, már a legjobb ba 
rátái is kezdték elfelejteni s most ez a 
szomorú alkalom megint rábizonyította, 
hogy az országnak egyik legnagyobb, mert 
egerősebb fejű embere. 0 beszélte, hogy 
mikor álmából felriadva a nyári lak tor
nácára lépett, nem a földrengés ijesztette 
meg, hanem az a hosszan elnyújtott, 
vége szakadni nem akaró hátborzongató 
sirám, mely a város felöl behallaiszottt. 
Az riasztotta meg s az kergette a városba. 
Érdekes különben, hogy ezt az elnyújtott 
sirámot a városon kívül eső külömböző 
pontokon egyszerű parasztemberek meg
hallották és megfigyelték. Betöltötte az 
egész várost s visszhangot keltett a mész- 
sze levegőben.

Csodálatosan enyhe, csillagfényes 
éjszaka volt, egy levél se rezdült a fákon, 
a legtöbb utcábán égett a villamos láng, 
a piac meg szinte nappali világosságban 
fényeskedeU. Az első kép nem volt olyan 
borzasztó. Az utca két sora törmelékkel 
teli, a kocsiúton összetört tetőcserepek, 
itt ott egy nagy darab vakolat, az atti 
kára ragasztott stucco-diszek Ízzé porrá 
zúzódva (milyen hasznos építészeti tanul
ság a jövendőre) Itt ott egy tűzfal is ki 
veit kezdve s a tympanonokra mindenütt | 
nagyon haragudott a földrengés. A főút- i 
cákon, ahol csupa erősen épült kázak ál- ' 
lanak, kívülről, első pillantásra alig lebe- I 
tett többet látni.

Hogy a nagytemplom tornya meg- 1 
rogygyant, a zsidó templom gömbje félre I 
billent, a városháza oromzata rnegroskadt, ' 
a hajnali szürkületben inkább a megféle I 
mede'l emberek riadt képzelgésének lát
szott, mint valóságnak. A helyett inkább f 
egy-egy furcsaság kezdett a fel alá kó- i 
válygó tömegben szembeötleni: a fakó i 
arcok, a nagyra nyílt szemek, a rendet- . 
lenül felkapott ruhadarabok, — vagy, ' 
amint múlt az idő, a másik véglet: egy- 1 
egy dáma már egészen korzóra öltözve. '

A gyümölcspiacon meg éppen egy i 
megörökíteni vaió jelenet. Az O'lhon téli- • 
kertjében éppen „nemzetközi" kabarét 
produkálta magát az éjszaka s az előadás I 
pezsgőszó mellett belenyulott egész a 
földrengésbe. Arról nem is szólok, hogy 
a tőz8gyökeres nigger elown első ijedtsé
gében hamisítatlan dunántúli dialektus 
bán káromkodta el magát, de hogy a 
megriadt művész urak és asszonyságok 
festett arccal, ragasztott szakállal kurta 
viganóban hanyatthomlok hogy törtek 
egymás hegyin hátán keresztül, azt azért 
érdemes megírni csak, mert mire az ut 
fiára kiértek, ott az orruk előtt „állta piac “ 
Nénémasszonyok emelgették le a rakott 
kocsiról a tót garabókat, gazd’uramék a 
lámpaoszlophoz támaszkodva lesték a na 
piár megállapítását (mondhatom, sokkal 
komolyabban megy, mint a párisi börzén !) 

1 pedig küldték a megvásá
rolt portékát a pakolóba. Mert földrengés 
még gyühet, de a baracknak menni kell. 
A vásárt nem zavarhatja meg a földin 
dulús se. (Vége köv.)

— A 38. gyalogezred adománya, öfel- 
n'“ge Alfonz spanyol király nevét viselő 
38 gyalogezred tisztikara ma meleghangú 
levélbon fejezte ki részvétét Kada Elek 
polgármesternek. A részvétlevél, melyet 
Leitschaft ezredes irt alá, kéri a polgár | 
mestert, hogy tolmácsolja a 38. gyalog- ; 
ezred őszinte fájdalmát és részvétét a vá 
ros közönségének. Egyúttal jelzi a I* .é|, | 
hogy postautalványon egyidejűleg 1000 . 
koronát küldött a gyalogezred tisztikara ‘ 
a károsultak részére. HiábaI nincs párja ' 
a Mollináry-bukának I

A közönség köréből.
E rovatban közérdekből irt fölezólalazokat szívesen köz
lünk, a felelősség azonban a beküldőt terheli. Szerk

Tisztelt Szerkesztő Ur!
Közérdekből szíveskedjék soraimnak 

helyet adni.
Mindennapos látogatója lévén a széktó 

fürdőnek, kénytelen kelletlen tapasztalom 
az utt már tarthatatlan állapotokat. Egyes 
férfiak (??) fütyülve az ottani összes sza 
bályokra, nem átallanak jóizlést és sze
mérmet sértő módon viselkedni, a minek 
a következménye hovatovább az lesz, hogy 
az odajáró jónevelésű úri nők kénytelenek 
lesznek elmaradni.

A városi Tanács szives figyelmét, a 
jóizlés nevében fölkérjük, szűntesse be az 
óit egyeseknél nagyon lábrakapott neve
letlenkedést. Fürdözö.

Földrengés! napló
A földrengés megteremtette a saját 

külön rovatát. Nincs nap, hogy nyolc tiz, 
sőt több levelet is ne kapnánk előfizetőtől 
és nem előfizetőtől panasszal, kérdéssel, uj 
eszmékkel és régiekkel. Tekintve, hogy a ; 
sok furcsaság között érdekes is akadhat, ’ 
lehetőleg mindent közlünk.

De egyet eleve kijelentünk. Érdem- :

Pedig éppen ma is két névtelen le | 
velet is kaptunk. Mind a kettő a helyettes | 
főkapitányt, Füvessy Imrét támadja, mert j 
állítólag igen durván bánt azokkal a gaz- | 
dákkal, akik segélyért hozzá fordultak. i

Nem tudjuk, mi történt azokkal a I 
károsultakkal, mert nem tudjuk, kik ők és 
mikor és mit kerestek ?

Nekünk a h. főkapitány annyi, mint 
más tisztviselő, ha teljesiti a kötelességét, 
elismeréssel vagyunk iránta, ha hanyag, * 
vagy jogaival visszaél, támadjuk a sajtó 
természetes jogán.

Lehet, hogy a h. főkapitány erre ; 
okot adott. De lehet, hogy nem. Lehet, 
hogy a két névtelen levél egy azon kéz- i 
bői ered és rosszakarat, vagy tudatlanság 1 
sugalmazta. Szóval: Panaszokat ttssék vi j 
ilágosan aláírni,mert névtelen vádakat kény ’ 
telenek vagyunk, mint valótlanokat kezelni. ;

Vérteaay József törvényhatósági bi- I 
zottsági tag Herkuleefürdőről irt hosszabb 
levelet, melyben házipénztár felállítását j 
sürgeti a földrengés alkalmából.

Őszintén szólva, Vértessv úr kiván- i 
ságát nem egészen értjük. Házipénztára i 
Kecskemétnek ma is van,— mint minden j 
városnak van és ez a földrengés dacára 
zavartalanul, rendesen működik.

Lehet, hogy a levélíró városi taka
rékpénztárat gondolt?

Ez bizony nem nagyon sürgős. Elő 
szőr is Kecskén, n van elég pénzintézet. 
Másodszor ezez is elég nagy válságon 
mennek át a I : rengés miatt, tehát se
gíteni kell ők i Harmadszor a városi ta
karékpénztár i . . íg meglesz, a szabály
rendelet meg is an már hozzá, de ennek 
éppen most vn- legrosszabb ideje. Szó
val, mi nem ériünk egyet a levélíróval. 
Viszont e kérdés körül további vitát foly
tatni nincs szár dákunkban.

Szomorú levelotirt Matkovice Ferenc 
okleveles tanító Elmondja, hogy álláshoz 
nem jutván, most mint napszámos dolgo
zik a Kaszinó építkezésénél. Biz ez szó- I 
morú. De hál mi hogyan segítsünk rajta? 
Kecskemét maga ma olyan nehéz helyzet- 
b ii van, hogy itt most magánemberek ér
dekében jótékonysági akciót nem lehet 
indítani. Elég nagy baj az, hogy egy dip 
iomás ember nem kap állást. Viszont, a 
mig munkás, tehát kenyeret talál, nem 
szabad oly keservesen panaszkodnia. A 
munka — a testi munka is — nem lehet 
szégyen és még mindig derekabb dolog, 
ha valaki diplomával törmeléket hord, — 
mintha lop, vagy sikkaszt.

NAPI HÍREK
Szerkesztőség és kiadóhivatal telelőn száma l-il

Naptár; 1911. év, julius hó 26., szerda, 
Róm kath.. Anna asszony, Protestáns: Anna, Görög
orosz: julius hó 13, Gáb. főangyal és István, Izra
elita: 5671. év Ab. 1., Ros Khodes. — Napkelte 4 
óra 29 perc, Napnyugta 7 óra 42 perc, Naphossza 
15 óra 13 perc. — Holdkelte 4 óra 38 perc, reggel, 
Holdnyugta 8 óra 40 perc, este

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Igen meleg, — túlnyomóan száraz.

Papp György rendőrfőkapitány
A földrengés pusztításai eltüntetésé 

nek hatalmas munkájában tudjuk kik vet 
ték ki oroszlán részüket Tudjuk, hogy a 
hatóság minden tagja, Kada Elek polgár 
mesterrel élén emberfeletti munkásságot 
fejtett ki a romokká lett házak bizton
ságba helyezése körül, de eddig nem lát
tuk névszerint megnevezve azt, aki a la
kosság élete biztonságba helyezése körül 
körültekintő gondossággal, előrelátó intéz
kedéseivel egyike a Improduktívabb mun
kát teljesítette. A köztéren működőknek 
nem lehet közömbös a sajtó elismerése, 
mert a nyilvánosság a sajtóban nyilvánul 
meg. És a sajtónak viszont kötelessége 
elismerni a köztisztviselők működését, ha 
az a működés a közjó előnyére történik. 
Az a köztisztviselő, kiről fentebb szólunk, 
Papp György főkapitány.

Mi nem szoktunk hízelegni senkinek. 
Nem célunk, de nem is érdekünk. De e 
történelmi idők megörökítésében az ob- 
jekiv leirónak kötelessége mindazok ne
veinek leszögezése, kik önzetlen munká
val fáradságot nem kiméivé szálltak sikra 
a közrend megteremtése érdekében. Min
den köztisztviselő, már állásánál fogva is 
köteles a legmagasabb fokú diligentiával 
közreműködni, különösen nehéz időkben 
a közjóért, de az áldozatkészség, amit 
Papp György főkapitány részéről tapasz
taltunk, e súlyos megpróbáltatások nap 
jaiban, méltó a megörökítésre. Nem kell 
tetteket felsorolni — ismerjük azokat.

És e tettek tudatában Papp György 
főkapitány büszke lehet, mert köztisztvi
selői munkásságában elérte azt, amit 
köztisztviselő a közpályán elérhet: min
denki elismerését

*
— k károk megállapítása Nagy ér

deke természetesen a város közönségének, 
hogy a károkat minél előbb megállapítsák 
s igy a segélyt is minél hamarabb meg
kapnák. E végből a városi tanács a bel
területen levő házakat 21 csoportba osztja, 
egyrészt az épület minősége, másrészt a 
sérülés foka szerint. Az egyes csoportok
ban a szakértő bizottság több házat meg 
fog becsültetni s igy állapítják meg az 
átlagos kárt. Csak három csoportban, 
hova a középületeket osztották, vizsgálják 
meg az épületeket. Az osztályozás már 
folyamatban van s a külterületen is folyik 
az összeírás.

— Az olasz főkonzul ajánlata A bu
dapesti olasz főkonzul ma levelet irt a vá
rosi tanácsnak, melyben olasz épitömun- 
kásokat ajánl fel segítségül a város épit 
közőseihez. A tanács legközelebb fog az 
indítvány felett tanácskozni.

— Újabb adomány. Nemeskéri Kiss 
Pál 500 koronát adományozott a földren
gés által károsodottak részére.

— Nagykörös részvété. Nagykőrös 
városa ma hosszabb levélben részvétét 
fejezte ki Kecskemét közönségének a 
földrengési katasztrófa miatt.

— Újabb adományok Vecsés község 
ma részvétét fejezte ki Kecskemét váró 
sához küldött levelében a katasztrófa fö
lött és 100 koronát küldött a károsultak 
részére. Ugyanigv tett Törökszentmiklós 
községe is s 200 koronát küldött ado
mányképei) a város közönségének.
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— A halasi vasút. Kiskunmajsa ina 
bejelenjette azok neveit, akiket a kecske
inét—halasi gazdasági vasút ügyében tar 
tandó értekezletre a maga részéről ki
küldött.

— TÜz. Tegnap délután a óra 12 
perckor Balassi Antal kereskedő azt tele
fonálta a tűzoltóságnak, hogy a Budai
hegyben, közel a temetőhöz nagy rako
mányégés van. A tűzoltók segítséget kérik 
a tűz elfolytására. A tűzoltóság azonnal 
teljes apparátussal kivonult a helyszínére, 
ahol azonban nem rakományégés volt,' 
hanem Újvári Pál fuvaros nádastetejű 
háza gyulladt ki, a földrengés folytan 
megrongálódott kéményből kipattant szikra 
folytán. A tüzet csakhamar elfojtották. 
A ház biztosítva volt, igy a kár megtérül.

— Tisztujitás Félegyházán Kiskun
félegyházán dr. Fekete Sándort 94 szava
zattal dr. Tóth Ferenc 86 szavazata ellő 
nében városi alkapitánnyá választották. 
— Ugyanekkor Nagy Jánost városi irat
tárossá választották.

— A drezdai tanulmányul A polgár 
mesterek egyesülete által rendezeti drez
dai tanulmányul résztvevőinek névsora most 
jelent meg. Kecskemét város képviselői
ként Sái.dór István főjegyző. P<«pp György 
főkapitány és dr. Csabay Géza tiszti fő 
orvos vannak bejelentvé. Az ő utazásuk 
azonban valószínűleg elmarad.

— Egészségügyi fókapitányi rendelet. A 
th bizottsági közgyűlés 357/1910. számú 
határozatából kifolyólag fölhívja a rend 
őrkapitányi hivatal a lakosság figyelmét, 
hogy az elhullott állatok elásására < s be
jelentésére, valamint a szemét kikor ásra 
és a pöcegödrök tisztántartására • >n>- <ozó 
törvényes kötelezettségének, ug .i>. ak a 
törvényben megállapított büntetés terhe 
alatt a legnagyobb pontossággal tegyen 
eleget. Ugyanis 40 koronáig terjedhető és 
elzárásra is átváltoztatható pénzbüntetés
sel büntetendő azon háztulajdonos, aki a 
házában vagy közvetlenül a ház előtt el
hullott állatnak a fennálló szabályok sze
rinti elásatásáról nem intézkedik, illetőleg 
utóbbi esetben e végből a hatóságnak je
lentést nem lesz, továbbá a ki városban 
elhullott állatot az ott fennálló szabályok 
ellenére házában vagy lakásán vagy az 
ezekkel összefüggő valamely helyiségben 
tart, az udvarra, utcára vagy térre kidob, 
annak elásatásáról nem intézkedik, vagy 
elásatásánál a fennálló szabályokat meg 
nem tartja. A ki pedig városban a sze 
métkihordásra vagy a pöcegödrök tiszti 
tására fennálló szabályt megszegi vagy a 
hatóság tilalma ellenére házában, udvará
ban vagy annak közelében nagyobb meny- 
nyiségű szemetet, trágyát vagy más köny- 
nyen rothadó anyagot összegyűlni enged, 
40 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel fog 
büntettetni. Járvány esetén a büntetés 200 
koronáig emelhető föl.

— Kecskemét th. város térképe. Csi
nos kiállítású, hiányt pótoló térkép jelent 
meg a minap Kecskemét városáról Gálán- 
tai Fekete Mihály kiadásában. Örömmel 
látjuk, hogy néhány jelentéktelen hibán 
kívül milyen jó, pontos és megbízható ez 
az uj térkép és hisszük, hogy nemsokára 
az egész városban közkedvelt és elter 
jedt lesz.

— Elhelyezik a huszárokat. Minthogy 
a Rudolf laktanyát a földrengés annyira 
megrongálta, hogy még az istállók is élet 
veszélyesek, a katonai parancsnokság a 
huszárokat addig, mig a kaszárnyát ki 
renoválják, Ceglédre helyezte át. A hu
szárok csak novemberben jönnek vissza 
Kecskemétre.

— Baromflkiállitás lesz Cegléden f. 
évi október 21 — 23 napjain. Ezzel kap 
csolatosan október 22-én lesz a tenyész
állat díjazás. Már most megkezdték az elő
munkálatokat s az előzetes értesítés ma 
érkezett Kecskemétre.

I

— A nagykörösi uborkaszezon. Hogy 
• minő hit .Imas arányokat öl1 a nagykőrösi 

uborkaforgalom, mulatja e néhány beszédes 
szám: jiiiius 14 én elszállítottuk 36 wag 
gont „960 q, 15 én 38 w iggont 3540 q, 
16 án 32 waggont 3090 q, 17 én 32 wig 
gont 3560 q 18 án 38 waggont 2750 q. 
U én 31 waggont 2890 q óh 20 á» 25 

■ Waggont 2180 métermázsa súlyban. Ősz 
| szesen tehát a julius 14—20 ig terjedő 
j egy hét leforgása alatt 232 waggon ubor- 
; kát szállítottak el 20,970 métermázsa 
I súlyban

— Diakok katonai gyakorlata. Különös 
rendeletet adott ki a belügyminiszter. E 
rendeletében megengedi, hogy szeptember 
hótól kezdve a középiskolák és felsőbb 
tanintézetek növendékei jelen lehessenek 
a katonai gyakorlatokon A diákok egy- 
egy tiszt vezetésével testületileg vesznek 
részt a katonai gyakorlatokon és a lisztek 
magyarázata lehetővé teszi nekik, hogy 
a legaprólékosabban megismerkedjenek a 
hadsereg szellemével és elsajátítsák a ka 
tonai gondolkozást.

— Gyümölcspiac. 1911. julius 25 én: 
spanyol meggy 48 — 60 fill. kg., sárga ba 
rack 28-40 fill. kg., kajszin barack 60—70 
fill. kg., rózsa barrek 76—84 fill. kg., tü 
kör amla 36—40 fill. kg., vajalma 160 
kor. kosaranként, doktor szilva 40—44 
fill. kg., vörös szilva 26—32 fill. kg., hóna 
béna 12 — 16 fill. kg. — Zöldségpiac: 
paradicsom 20—26 fill. kg , uborka 8—12 
kor. métermázsája.

— Megverte a fia Folyó hó 16 án 
délután Téglás Gábor 55 éves szabadszál
lási lakos panaszt emelt a rendőrségnél, 
hogy fia, Téglás Gábor és ennek sógora, 
Orbán Imre bottal többször fejbeütötték, 
mely ütések következtében 14 napig gyó
gyuló sebet ejtettek rajta. Téglás Gábor 
és Orbán Imre egyhangúlag beismerték, 
hogy ők Téglás Gábort megverték.

— Talált kabát. Oltó Sándor városi
mérnök szőlője mellett Csősz László e hó 
24 én hajnalban egy nyáii férfikabátot 
talált. Igazolt tulajdonosa átveheti a rend
őrségnél.

— Kerékpáros városi kézbesítők. Min
den valamirevaló városnak meglehetős sok 
kézbesíteni való anyaga van. Meghívók, 
tárgysorozatok, idézések stb. kihordásra 
egész sereg embert foglalkoztatnak, sőt 
néha oly erős a munka, hogy még a rend
őröket is kézbesítésre kell befogni. Makó 
városé az érdem, hogy megreformálta a 
városi kézbesítést oly kép. hogy a kézbe
sítőket bieiklire ültette. Ugy hisszük, hogy 
ezt a példát városunk is követhetné. An 
nak a néhány biciklinek az ára, a mire 
szökség van, bőven megtérül, amennyiben 
jóval gyorsabb lesz a kézbesítés és igy 
kevesebb embert igényel.

tájban, mikor a tűzoltók 
levő tűz eloltása után v 
tanyára, Kovács Mihál} 
lentette a tüzoltóparanc- 
van a törvényszéki palo 
öltésig rögtön kivonult, 
tévesen alapult, mert e-. 
pék műhely kéménye s. 
tűzoltóság inekerülte a t 
tát, azután visszatért a I

— Kenyéririgység 1 
grád város Tököly utca 
lakos Kecskemétre jött 
De mig ő fentjárt a rei ' 
Farkas Mihályné gyün 
mazni, majd pedig a b.u 
kosarait rugdosni kezdi 
hogy a barackok teljese

— Vak tüzlárma. Tegnap este 6 óra 
’ k a Budai hegyben 

-zatértek a lak- 
rendőrt azt je- 

uknak, hogy tűz 
mellett. A tűz- 

e. jelzés azonban 
a Gonda féle 

a a szikrát. A 
rvényszéki palo- 
ktanyára.

li ijdu Imre Cson- 
15. szám alatti 

eladni barackját, 
rségen, feleségét 
sös kofa szidni- 
ekot tartalmazó 
. ugy annyira, 

uu_, „_______ 3ti összetörlek, az
érettebbek szélmáltak. A rendőr figyel- 
meztetése dacára sem hagyta abba a szó 
gény védtelen csongrádi asszony bántal
mazását, sőt még a rendőrnek is kijutott 
a szidalmakból. A dolognak folytatása lesz
a rendőrségen.

3. oldal.

— Tilosban Szabó József Füzessor 
utcai lakos tegnap megjelent a rendőrsé
gen és panaszt emelt szomszédja, Szabó 
Sándor ellen, aki folyó hó 21 ikén a haj
nali órákban kukorica földjeid hajtatta 
jószágait. A mezőőr becslése szerint Szabó 
kára mintegy 20 korona. — Antal Istvánná 
Nyir 107. szám alatti lakos panaszt tett, 
hogy Gyulai Pál nyíri lakos a nyíri nyo
máson az általuk kibérelt legelőt többszöri 
figyelmeztetésük dacára naponta legelteti 
jószágaival. Tegnap is két lovat fogtak 
meg, amelyek közül az egyiknek békjóját 
be is hozta a rendőrségre. Kéri Gyulainak 
megbüntetését és kára megfizettetését.

— Tilos koldulás. Illés János Dániel 
helybeli születésű, részeg állapotban levő 
csavargót f. hó 27-én délután egy órakor 
a Deák téren kolduláson érte a szolgálat
tevő rendőr. Feljelentette.

— Öngyilkosság. Tegnap Szegeden 
ismét öngyilkosságot követett el egy férfi; 
azonban, hogy ki lehet az öngyilkos, még 
ez ideig nem tudják ; középtermetű 53— 
55 éves, hosszúkás arcú, kék szemű, őszes 
szemöldökű és hajú Mellette eugos, fe
kete cipő hevert, amelyen Szabó József 
névvel ellátott cipőhuzó volt. Z<ebében 
35 kor. 27 fillért találtak. A szegedi rend- 

I Őrség azonnal táviratilag értesítette a 
I kecskeméti rendőrséget, mert az öngyil- 
’ kos a legnagyobb valószínűség szerint 
; kecskeméti illetőségű.

— Megütötte a vasvillával Veszelszki 
I Istvánná szül. Gubicza Mária 20 éves ke- 
I rekegybázi lakos panaszt emelt Csapiár 
! Gyula kerekegybázi lakos ellen, aki őt 
I f. hó 16 án egy vasviilával a bal vé án 

ugy megütötte, hogy a csatolt orvo lát
lelet szerint öt napig gyógyuló térülést 
szenvedett. A bűnvádi eljárást ellene meg
indították

Gyilkos szomszéd.
A csirkék miatt.

Csapiár Sándor és Gubica Imre ke- 
rekegyházi lakosok szomszédok már rég 
óta halálos ellenségek voltak és minden 

: kicsi dolgot felhasználtak, hogy egymás 
iránt érzett gyűlöletüket kimutassák.

E hó 14 én történt hogy véletlen- 
ségből átmentek Csaplár csirkéi Gubica 
lóheréssébe Alighogy megtudták ezt Csap- 
lárék, a szolgálatukban álló Laskói István 
12 éves fiút átezalasztották, hogy a csirké
ket hozza haza, nehogy még valami össze
koccanás legyen a dologból. De alig ért 
át a fiú, kijött a lakásából Gubica ée a 
fiút szidalmazni kezdte. Valamit vissza
szólhatott a fiú, amin annyira megdühö- 
dött Gubica, hogy a nála levő forgópiss- 
toljrából 10—12 lépésről a fiúra lőtt, de 
szerencsére a golyó nem talált.

A kihallgatáson avval védekezett 
Gubica, hogy 0 néma fiúra, hanem Csap- 
lárék kutyájára akart lőni. Mivel Gubi- 
cának rendes lakása van, szabadlábra 
helyezték', de szándékos emberölési kísér
let vétségéért az eljárást megindították 
ellene.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi juliua hó 25-én.

Születések Faragó János rk. Beke 
halvaszületett fiú ref. Szabó József ref. 
Katán Sándor ref. Fehér Gyula István rk. 
Bebők Ferenc rk. Kullai Antal rk Szabó 
Mária Magdolna rk.

Halálozások. Tóth Ilona ref. 2 hó
napos. Gömöri Erzsébet rk. 3 hónapos. 
Szekér Gyula ref. 8 hónapos. Zsámboki 
Antal rk. 14 napos.

Kibirdettettek. Kiéin Simon izr. 
Pollák Mária izr.

Az épitési mész ára a mai naptól kezdve lfrt 90 kr. métermázsánként
Rosenbaum A. cégnél, Halasi-nagy-útca 14-ik szám. — Telefon-szám: 16.
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Kecskeméti Leszámítoló- és Pénzváltó-bank Részvénytársaság.
ALAPTŐKE: 2 millió korona. Tartalékok: 500 ezer korona.

Hirdetmeiiy.
Ezennel közhírré tesszük, hogy a kötelező betétesek részére még az alábbi kedvezményeket léptettük életbe:
I. A betevő minden 1 korona heti befizetés után — megfelelő biztosíték mellett — 200 korona kölcsönt

igényelhet. f*
II. Az 1 koronás heti betétben a 200 koronás kölcsön kamata is bentfoglaltatik és igy, ha a betétes a heti

1 koronát pontosan fizeti, sem csereváltót benyújtani, sem külön kamatot űzetni nem tartozik.
III. A folyó évi július hó 1 én megnyílt csoportba augusztus hó 15-ig lehet belépni ós az újonnan belépő 

betevők iktatási dijat nem fizetnek.
Ezenkívül elfogadunk rendes betéteket a legelőnyösebb kamatozás mellett.
Folyósítunk olcsó törlesztéses kölcsönöket 15 tői 65 évig terjedő időro. *
Kecskemét, 1911. július havában AZ IGAZGATÓSÁG.

Haszonbérbeadó föld 35,0 
Muraközy Jenő köncsögi és jakabi, ősz- 
szesen 1177 katasztrális hold birtoka 
folyó évi szent-Mihály napjától kezdő
dőkig haszonbérbe kiadó, akár felsze
reléssel, akár anélkül; értekezni lehet 
Muraközy Jenő földbirtokossal III. tized 7.

kiváló jó birtok I 
Fülöpszálláson, vasút- i 
tói háromnegyed órá- I 

nyira, kellő felszereléssel együtt azonnal, I 
előnyös fizetési feltételek mellett, eladó. 
(100,000 korona 5 százalékos amortizá- 
tiós teher van rajta.) Értekezni lehet 
dr. Tóth József ügyvédnél Kecskemét, 
Gyenes-tér 8. szám alatt. 344a

Kiadó úrilakás.
A VI. tized Nagycsongrádi-útca 18-ik | 
(új 20.) sz alatt 6 szobás lakás, nagy üve- I 
gezett folyosóval, cselédszoba, konyha, 1 
pince, kamra, 5 — 6 lóra istálló, színek- ] 
kel, az egész ház egyben f évi novem- I 
bér 1-től haszonbérbe kiadó; értekez 
hetni a tulajdonossal a helyszínén. 1

Értesítés. ““ I
Tisztelettel értesítem nagyrabecsült ve
vőimet, hogy divutarÚN-üzleuiet ■ 
f. évi augusztus hó 1 töl Áthelyezem 
Budapestre, Kálvin tér Baross utca 24.
Szám alá. Az eddigi bizalmat megkö . 
szönve s a jövőben további pártfogást 1 

kérve, maradtam tisztelettel:
CZEIZER MARGIT dhatírűsnö.1

Az ev. egyház bérházában | 
az eddig Grcsz Kálmán borkereskedő : 
által birt iísletlxelyiség-, 
— valamint a folyó évben kinyitandó 

Luther-útcáb a n 

két nagyobb és két kisebb 
üzlethelyiség kiadó. 

Közelebbi felvilágosítás az ev. egyház 
lelkészi hivatalában nyerhető. Bejárat 

Fanto fényképész felől. 3509

Tartós munkán alkalmazást nyerhet 
20 tisztessegeskömüi/es-seged meg
felelő fizetés mellett Kiss és Csapó 
Sándor építési vállalkozóknál, Külső 

Szabadsagot 25. szám. 3M0

Eg-y értelmes jó fiú. 

tanoncnak felvétetik
JFarlcas Antal 

főszer- és vegyesárú üzletében, 
Jókai útca, ahol kitűnő I-ső rendű 

feéirirő »»■ 

kisebb nagyobb mennyiségben, 
saját beszerzési áron kapható.

3 kovács-segéd 
állandó munkára azonnal felvétetik 

Reiszmann Márton
épület- és műlakatos, vasszerkezeti
műhelyében, Bercsényi-útca 18. szám.

Falyazat.
A Kecskeméti Böriparosok Szövet > 

kezetenél penztarnok és könyvelő női 
allasra a fizetési igények megjelölésé- • 
sevel ellátott zárt írásbeli pályázatok 
Szappanos Mihály igazgató kezeihez I 
(V tized 129) ez évi augusztus hó 
5-ig adandók be — Az alkalmaztatás ! 
iránt 6 án fog határozat hozatni, s az j 
állás 14 én foglalandó el.
3537 Az igazgatóság.

Használt padló-deszkák, 3539 
ablakok és stukatúrfák eladók. Biró 
Ádam Csongrádi-úlca 30. új szám. [

Egy jómagaviseletü 

fiút tanulónak 
föi-vesz-ö.n.1?:.

Réthey F. és Fia
Üveg- és porcellán kereskedő. 3538 

Piachoz nem messze telket
keresek megvételre. S528 

Ajánlatok a kiadóhivatalba kéretnek. ‘ 

Villamos s zerelési és műszaki vállalat 
Folyóka-útca 90. szám. Schrötter ház.

Részit villamos berendezéseket, 
villamharitokat. Motorok, iv- ! 
lámpák szerelését, valamintaz 
összes 0 szakba vágó munkák 2002 

javítását is legolcsóbban eszközli, i 

Izzó és Wolfratum lámpák 
olcsóbban mint bárhol.

Földrengésmentes 3543 
épületekből a város közvetlen szomszéd
ságában kis tisztviselőtelepet akarunk 
létesíteni. — Jelentkezéseket elfogad a 

Kecskeméti Lapok kiadóhivatala.

Szobafestősegédek 35“ 
50 és 60 fillér oratiij mellett azonnal, — két 
fiú pedig tanulóul — fizetéssel — fölvétetik 

Gudricsa József 
szobafestő és mázoló-mesternél, Hosszú- 
útca 1., a vásári útcai gyógyszertár mellett.

Kerestetik 
egy 3 vagy 4 szobából álló úrilakás 
földszinten, augusztus 1-ére. - Cim 

a kiadóhivatalban. 3545

Egy fűszerkcreskedő-segéd 
azonnali belépésre kerestetik. 
Ugyanotteny fiútanulónak felvetetik

Talfái-útca. 3546

Eladó Tószegen.
(Szolnok mellett) a község legszebb 
helyén, kőút mellett egy űrilakás 
nagy portával. 4000 lakosú nagyközség, 
posta, telefon, vasúti állomás helyben. 
Tudakozódni lehet a rk. plébánián, 

Tószegen.

Telefon. 182. KOVÚCS-fÓle Telefon: 182.

Artézi szíkvízgyárban 
[IX. tized, Zöldfa-útca 248. (új 2.) szám.j 

készül a legjobb 
vidékről hozott

DU1 • lü tiszta artézi liibiil. 
Megrendelésre házhoz szállittatik. 

A legkellemesebb üditő ital!

Nagy tűzhely-raktári
Raktáron levő összes 2877 

takaréktíí helyek, üstházak 
mélyen leszállított arban kaphatók 

Schrötter Béla 
lakatos-mesternél, Folyóka útca 90. sz.

Olcsópénz IfiilfkoAn aI ^'/z kamat, alapon folyósittatok, — nagy kamatú
UUlvSUllvilvl/ ^..ssáyok kicseréltetnek, díjtalan felvilágosítással szolgál 

... i _ PAPP ZSIGMONDI. tized, Dob útca 212 ilt szám Rcss J. úr fűtizerűdele kűzelebet
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